
 
 

F.G. Ufficio Demanio - Olbia 
F.C./G.D. Ufficio Appalti, contrattI – Olbia  
 
 
 

1 
 

DECRETO  373  DEL 28/09/ 2020 

Oggetto: Servizi Catastali per inserimento e controllo delle pratiche S.I.D. per i porti del Nord Sardegna. 

CIG Z9F2E64667.  

Decreto autorizzativo a contrarre - Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e sulla piattaforma e-procurement dell’AdSP. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione 

in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

PRESO ATTO CHE il DM 19/11/2015, a firma congiunta del Ministero delle Finanze e Ministero 

delle Infrastrutture, ha previsto che a partire dal 1° gennaio 2017, non è più possibile per le Pubbliche 

Amministrazioni, richiedere i pagamenti del canone demaniale se non con il modello "F24 ELIDE" generato 

direttamente dal Sistema Informativo del Demanio marittimo (SID); 

CONSIDERATO CHE per generare il suddetto modello "F24 ELIDE”, e quindi concretamente 

richiedere i canoni ai concessionari, è necessario inserire, i dati delle concessioni esistenti nel SID. 

PRESO ATTO che a seguito dell’entrata in vigore del sopra citato D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, 

rientra nell’ambito dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna anche il Porto di Santa Teresa 

Gallura, e quindi le relative concessioni demaniali; 

PRESO ATTO CHE è quindi necessario, per i porti del Nord Sardegna, procedere all’aggiornamento 

delle pratiche SID, effettuando la verifica della completezza, la correttezza dei dati presenti e inserendo i dati 

mancanti nel Sistema, completando altresì l’adempimento degli obblighi disposti con il Provvedimento 

dell’Agenzia delle Entrate n. 2012/5976; 

ACCERTATO CHE attualmente tra il personale dipendente dell’AdSP non sono presenti 

professionalità adeguate e sufficienti per lo svolgimento di tale incarico; 

CONSIDERATO che si rende necessario ricorrere all’affidamento dell’incarico in oggetto ad un 

professionista esterno, in possesso dei succitati requisiti professionali e precisamente pregressa e comprovata 

esperienza in gestione tecnico-amministrativa di pratiche SID e del Demanio marittimo; 



 
 

F.G. Ufficio Demanio - Olbia 
F.C./G.D. Ufficio Appalti, contrattI – Olbia  
 
 
 

2 
 

VISTO l’ordine di servizio n. 25 del 07.10.2019 del Segretario Generale, con il quale il Dott. Giovanni 

Fabio Sechi è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con riferimento al servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE il R.U.P., ha stimato per lo svolgimento del servizio in oggetto un costo 

complessivo massimo di Euro 29.400,00 (ventinovemilaquattrocento virgola zero zero) oltre IVA ed oneri 

previdenziali; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti pubblici 

e in particolare l’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto in vigore e applicabile; 

VISTE le linee guida A.N.AC. n. 4/2017 aggiornate con delibera n. 206/2018, di attuazione del D.Lgs. 

50/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al d.lgs. 56/2017 

con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il 

Bilancio di Previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con nota VPTM R.U.733 del 13.03.2020, a 

prot. 5828 stessa data;  

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca,  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITO il Responsabile unico del procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio 

DECRETA 

1. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante la piattaforma e-procurement dell’AdSP; 

2. DI DARE ATTO che la spesa massima stimata di Euro 29.400,00 (ventinovemilaquattrocento/00) oltre 

oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, graverà sul capitolo “1.2.1.090 Prestazioni di servizi di terzi per 

attività di sviluppo e di mercato” del bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria. 

3. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 



 
 

F.G. Ufficio Demanio - Olbia 
F.C./G.D. Ufficio Appalti, contrattI – Olbia  
 
 
 

3 
 

Il R.U.P. 

(Dott. Giovanni Fabio Sechi) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Valeria Serra) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale Ditel) 

IL PRESIDENTE 

 (Prof. Avv. Massimo DEIANA)  


		2020-09-28T10:41:29+0200
	GIOVANNI FABIO SECHI


		2020-09-28T08:56:40+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-09-28T09:02:48+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-09-28T14:49:09+0000
	NATALE DITEL




